
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. Y 35 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 

Παπαθανάση. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 13 και της παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

β) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), ιδίως δε της παρ. 1 
του άρθρου 4,

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε του άρθρου 2,

ε) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

στ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και

ζ) της υπό στοιχεία Υ 45/5.8.2020 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθα-
νάση» (Β’ 3328).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Αναπληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων, Νικόλαο Παπαθανάση του Χρήστου, αναθέτουμε 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων:

α) της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα της παρ. 1 
του άρθρου 2 του π.δ. 84/2019, συμπεριλαμβανομένης 
και της κατά λόγο αρμοδιότητας διασύνδεσης των σχετι-
κών επενδύσεων και συμπράξεων με την εταιρεία με την 
επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερι-
κού Εμπορίου Α.Ε. (Enterprise Greece)» κατά τα οριζόμε-
να στην παρ. 1 του άρθρου 84 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), 
που τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου Εξωτερικών,

β) της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης προς μια κλι-
ματικά ουδέτερη και κυκλική οικονομία, των περιοχών 
που εξαρτώνται από την εξόρυξη και χρήση λιγνίτη και 
από τη χρήση πετρελαίου για την παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας, συμπεριλαμβανομένης της εποπτείας των φο-
ρέων διαχείρισης, των προγραμμάτων υποστήριξης και 
των πηγών χρηματοδότησης για την υλοποίηση της δί-
καιης αναπτυξιακής μετάβασης των ανωτέρω περιοχών.

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, συμπεριλαμβα-

νομένης και της νομοθετικής πρωτοβουλίας,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με άλλους Υπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4405

58489



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58490 Τεύχος B’ 4405/23.09.2021

γούς, Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων και η αποδοχή γνωμοδο-
τήσεων και πρακτικών του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς,

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετάταξη 
και η τοποθέτηση του κάθε φύσης και σχέσης εργασίας 
προσωπικού των υπαγόμενων στο άρθρο 1 υπηρεσιών, 
καθώς και των εποπτευόμενων από αυτές νομικών προ-
σώπων, υπό την επιφύλαξη των άρθρων 37 και 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του, όπως και κάθε θέμα που αφορά στην οργά-
νωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου του και

θ) η σύσταση επιτροπών ή ομάδων εργασίας.

Οι αρμοδιότητες των περ.  (α) και (ε) μπορούν να 
ασκούνται και από τον Υπουργό.

Άρθρο 3
Η υπό στοιχεία Υ 45/5.8.2020 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπα-
θανάση» (Β’ 3328) καταργείται.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044052309210002*


		2021-09-24T00:35:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




